

4216

B.A./B.Sc./B.Com. (Semester-III) (NEP)
Examination, 2023-24

POLITICAL SCIENCE

[Paper : First]

(Political Process in India)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections-A, B and C. Follow instructions given in each section. Sections A, B and C are of 9, 36 and 30 marks respectively. The candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों- अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों, तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जाएँ।

4216/44030

(1)

[P.T.O.]

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of five sub-questions. Each sub-question carries 3 marks. Attempt any three sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 50 words.

[3x3=9]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके पाँच उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग 50 शब्दों में दीजिए।

1. (a) Define Socio-economic Democracy.
सामाजिक-आर्थिक लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए।
- (b) What do you understand by the concept of local self-government?
स्थानीय स्वशासन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- (c) Recall the concept of quasi-federalism.
अर्ध-संघवाद की अवधारणा का प्रत्यावर्तन कीजिए।

4216/44030

(2)

(d) What is defection?

दल-बदल क्या है?

(e) List the two major challenges of nation building.

राष्ट्र निर्माण की दो प्रमुख चुनौतियों को सूचीबद्ध कीजिए।

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of **seven** sub-questions. Each sub-question carries **9** marks. Attempt **any four** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **225** words. [4x9=36]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग 225 शब्दों में दीजिए।

2. (a) Define the concept of democracy and also discuss its various dimensions.

लोकतन्त्र की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और उसके विभिन्न आयामों पर विचार कीजिए।

4216/44030

(3)

[P.T.O.]

(b) Write an essay on the process of democratization in post-colonial India.

उत्तर-औपनिवेशिक भारत में लोकतांत्रिकीकरण की प्रक्रिया पर एक निबन्ध लिखिए।

(c) Elaborate the major determining factors of voting behaviour in India.

भारत में मतदान व्यवहार के प्रमुख निर्धारक कारकों के बारे में विस्तार से बताइये।

(d) Explain the concept of democratic decentralization in India.

भारत में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

(e) Evaluate the idea and nature of coalition government in India.

भारत में गठबन्धन सरकार की अवधारणा और उसकी प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए।

(f) Discuss the issue of defection in Indian politics.

भारतीय राजनीति में दल-बदल के मुद्दे पर विचार कीजिए।

4216/44030

(4)

(g) Analyze the nature of party system in India.

भारत में दलीय व्यवस्था की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of **four** sub-questions. Each sub-question carries **15** marks. Attempt **any two** sub-questions from this section. Answer each sub-question in about **475** words.

[15x2=30]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न का उत्तर लगभग 475 शब्दों में दीजिए।

3. (a) Interpret the various factors shaping Indian political system since independence.

स्वतन्त्रता के बाद से भारतीय राजनीतिक व्यवस्था को आकार देने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।

(b) Elucidate the changing nature of caste in Indian politics since independence till present.

भारतीय राजनीति में स्वतन्त्रता से लेकर आज तक जाति की बदलती भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

(c) Discuss regionalism in India. Do you agree that it is completely against the idea of national integration?

भारत में क्षेत्रवाद पर विचार कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि यह राष्ट्रीय एकीकरण में बाधक है?

(d) Evaluate the concept of local self-government with special reference to 73rd and 74th amendment of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के तिहत्तरवें और चौहत्तरवें संविधान संशोधन के विशेष सन्दर्भ में स्थानीय स्वशासन की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

--- x ---